
С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 24.03.20 № 249-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               2
Об объектах природного комплекса Центрального административного округа города Москвы­
от 24.03.20 № 262-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5

ИНФОРМАЦИЯ
Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах зон планируемого размещения линейного объекта на территории ­
транспортно-пересадочного узла «Домодедовская»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    9
Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах зон планируемого размещения линейного объекта на территории ­
транспортно-пересадочного узла «Медведково» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       12

Спецвыпуск
№ 14

март 2020



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 24 марта 2020 года № 249-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы ­
от 10 января 2019 г. № 8-ПП):

1.1. Листы G5-9-2-2, H5-7-1-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Центральный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-

ги 2 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Листы G5-9-2-2, H5-7-1-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А. Ю.

  
Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 24 марта 2020 г. № 249-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 24 марта 2020 г. № 249-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
ОБ ОБЪЕКТАХ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА ЦЕНТРАЛЬНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО 

ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 24 марта 2020 года № 262-ПП

В связи с изменением градостроительной ситуации, 
в целях соблюдения баланса природных и озелененных 
территорий города Москвы, в соответствии с Законом 
города Москвы от 5 мая 1999 г. № 17 «О защите зеленых 
насаждений», на основании законов города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы» и от 5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном плане 
города Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Изменить границы объекта природного комплек-
са № 4в Центрального административного округа горо-
да Москвы «Сквер», исключив из его состава участок 
территории площадью 0,007 га, согласно приложению 1 ­
к настоящему постановлению.

2. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Центрального административного округа горо-
да Москвы участок территории площадью 0,007 га, обра-
зовав объект природного комплекса № 546г «Участок 
сквера» и установив его границы согласно приложению 2­
к настоящему постановлению.

3. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 26  марта 2002 г. № 203-ПП «Об объектах 
природного комплекса Центрального административ-
ного округа города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 11 ноября 2003 г. № 940-ПП, 
от 14  сентября 2004 г. № 627-ПП, от 5  октября 2004 г. ­
№ 683-ПП, от 2  ноября 2004 г. № 751-ПП, от 3  мая 
2005 г. № 306-ПП, от 26 июля 2005 г. № 542-ПП, от 9 ав-
густа 2005 г. № 593-ПП, от 8  ноября 2005 г. № 879-ПП, 
от 21  февраля 2006 г. № 109-ПП, от 18  апреля 2006 г. ­
№ 271-ПП, от 30  мая 2006 г. № 343-ПП, от 22  авгу-
ста 2006 г. № 572-ПП, от 14  ноября 2006 г. № 886-ПП, ­
от 3 апреля 2007 г. № 220-ПП, от 15 мая 2007 г. № 349-ПП, ­
от 4  декабря 2007 г. № 1034-ПП, от 25  декабря 2007 г. ­

№ 1147-ПП, от 14 октября 2008 г. № 956-ПП, от 15 сен-
тября 2009 г. № 995-ПП, от 6 апреля 2010 г. № 272-ПП, 
от 16  августа 2011 г. № 360-ПП, от 16  августа 2011 г. ­
№ 361-ПП, от 16 августа 2011 г. № 362-ПП, от 16 августа 
2011 г. № 364-ПП, от 25 июля 2012 г. № 355-ПП, от 7 но-
ября 2012 г. № 630-ПП, от 7  ноября 2012 г. № 631-ПП, ­
от 25  декабря 2012 г. № 814-ПП, от 3  декабря 2013 г. ­
№ 795-ПП, от 10 сентября 2014 г. № 525-ПП, от 25 ноя-
бря 2014 г. № 690-ПП, от 16 декабря 2014 г. № 778-ПП, 
от 23  декабря 2014 г. № 810-ПП, от 15  сентября 2015 г. 
№ 595-ПП, от 13 октября 2015 г. № 666-ПП, от 10 дека-
бря 2015 г. № 854-ПП, от 15 декабря 2015 г. № 883-ПП,­
от 19 апреля 2016 г. № 179-ПП, от 5 мая 2016 г. № 229-ПП, ­
от 18  августа 2016 г. № 516-ПП, от 5  апреля 2017 г. ­
№ 173-ПП, от 30 мая 2017 г. № 315-ПП, от 4 июля 2017 г. 
№ 423-ПП, от 31 августа 2017 г. № 619-ПП, от 5 февраля 
2019 г. № 54-ПП, от 5 июня 2019 г. № 648-ПП, от 12 ноя-
бря 2019 г. № 1481-ПП, от 12 ноября 2019 г. № 1483-ПП, ­
от 26  ноября 2019 г. № 1577-ПП, от 17  января 2020 г. ­
№ 23-ПП):

3.1. Строку с номером объекта 4в приложения 2 к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 3 к настоящему постановлению.

3.2. Приложение 2 к постановлению дополнить стро-
кой с номером объекта 546г в редакции согласно прило-
жению 3 к настоящему постановлению.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 24 марта 2020 г. № 262-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 24 марта 2020 г. № 262-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 24 марта 2020 г. № 262-ПП

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 26 марта 2002 г. № 203-ПП

Перечень объектов природного комплекса
Центрального административного округа города Москвы

№ объекта Наименование 
объекта

Адресный ориентир 
объекта Площадь, га Режимы регулирования 

градостроительной деятельности

1 2 3 4 5

4в Сквер Фрунзенская наб., 
20, стр. 1 0,153 Озелененная территория общего 

пользования

546г
Участок сквера Большой 

Предтеченский 
переулок, владение 5

0,007
Озелененная территория общего 
пользования 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

ИНФОРМАЦИЯ

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ЗОН  

ПЛАНИРУЕМОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА НА ТЕРРИТОРИИ  

ТРАНСПОРТНО-ПЕРЕСАДОЧНОГО УЗЛА «ДОМОДЕДОВСКАЯ»

Цель изъятия для государственных нужд объектов не-
движимого имущества – освобождение территорий пла-
нируемого размещения линейного объекта на террито-
рии транспортно-пересадочного узла «Домодедовская».

Границы зон планируемого размещения линейного 
объекта на территории транспортно-пересадочного узла 
«Домодедовская», утверждены постановлением Прави-
тельства Москвы от 11.03.2020 № 203-ПП. 

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11 ­
и 28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ ­
«Об особенностях регулирования отдельных правоотно-
шений в связи с присоединением к субъекту Российской 
Федерации – городу федерального значения Москве тер-
риторий и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-229
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий доку-
ментов, подтверждающих права на указанные объекты 
недвижимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении ­
в Департамент городского имущества города Москвы 
на имя заместителя руководителя Прусакову Наталию ­
Васильевну по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвар-
дейский проезд, д. 21, стр. 1.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД  

ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ЗОН 

ПЛАНИРУЕМОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА НА ТЕРРИТОРИИ  

ТРАНСПОРТНО-ПЕРЕСАДОЧНОГО УЗЛА «МЕДВЕДКОВО»

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территорий 
планируемого размещения линейного объекта на терри-
тории транспортно-пересадочного узла «Медведково».

Границы зон планируемого размещения линейного 
объекта на территории транспортно-пересадочного узла 
«Медведково», утверждены постановлением Правитель-
ства Москвы от 10.03.2020 № 186-ПП. 

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11 ­
и 28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ ­
«Об особенностях регулирования отдельных правоотно-
шений в связи с присоединением к субъекту Российской 
Федерации – городу федерального значения Москве тер-
риторий и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-229
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий доку-
ментов, подтверждающих права на указанные объекты 
недвижимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении ­
в Департамент городского имущества города Москвы ­
на имя заместителя руководителя Прусакову Наталию 
Васильевну по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвар-
дейский проезд, д. 21, стр. 1.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 14 журнала 
«Вестник Мэра и Правительства Москвы»

Подписано в печать 27.03.20
Дата выхода в свет 31.03.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u


